



MOVIMPRESE

NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO DEL MOLISE - II TRIMESTRE 2019

In Molise, alla fine del II trimestre del 2019 risultano registrate 35.470 sedi di impresa. Rispetto alle 35.258 di fine I trimestre, fanno rilevare una variazione positiva dello stock positiva e, a fronte di 540 iscrizioni e 326 cessazioni (al netto di quelle d'ufficio), il saldo che si rileva in Molise è positivo per 214 unità.

Dopo un risultato di segno opposto nel primo trimestre, la base imprenditoriale molisana si espande e cresce ad un tasso pari allo 0,61% (a livello nazionale il tasso di crescita nello stesso periodo è stato pari allo 0,48%).

Su base provinciale, le imprese registrate sono localizzate in 73,9 casi su 100 nella provincia di Campobasso, nei restanti 26,1 in provincia di Isernia, in termini assoluti; rispettivamente si tratta di 26.195 e 9.275 unità imprenditoriali, in entrambi i casi in crescita nel secondo trimestre dell'anno.

Tab. 1 – Sedi di impresa nel Molise per provincia – Il trimestre 2019

Valori assoluti e percentuali

Il trimestre 2019	MOLISE					
	Registrate	Incidenza sul totale	Iscrizioni	Cessazioni (al netto delle cess. d'uff.)	Saldo	Tasso di crescita
Campobasso	26.195	73,9%	400	238	162	0,62%
Isernia	9.275	26,1%	140	88	52	0,56%
Molise	35.470	100,00%	540	326	214	0,61%

Fonte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni – Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese - StockView

Con un numero di unità registrate a fine periodo pari a 6.468 imprese, gli artigiani rappresentano il 18,2% del totale delle sedi d'impresa nell'intera regione, con una concentrazione pari al 28,3% nella provincia di Isernia e una pari al 71,7% a Campobasso. In linea con quanto avviene per le imprese nel loro complesso, anche gli artigiani crescono e fanno registrare nel trimestre in esame un saldo pari a +27 su base regionale, risultato di un saldo positivo in entrambe le province. Il tasso di crescita è positivo e assume un valore significativo in provincia di Isernia, dove sfiora il punto percentuale. Nella media regionale, il tasso di crescita, seppure positivo (pari a +0,42%), si mantiene più basso di quello del totale imprese.



Tab. 2 – Sedi artigiane nel Molise per provincia – Il trimestre 2019

Valori assoluti e percentuali

Il trimestre 2019	MOLISE					
	Registrate	Incidenza sul totale	Iscrizioni	Cessazioni (al netto delle cess. d'uff.)	Saldo	Tasso di crescita
Campobasso	4.640	71,74%	95	86	9	0,19%
Isernia	1.828	28,26%	32	14	18	0,99%
Molise	6.468	100,00%	127	100	27	0,42%

Fonte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni – Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese - StockView

A livello territoriale e di settore economico, le dinamiche che hanno investito lo stock di sedi di impresa registrate nella nostra regione è illustrato nella tabella n. 3.

Il saldo positivo si riscontra pressoché in tutti i settori, con alcune eccezioni, fra cui spiccano il settore *Commercio* (-7) e il settore *Trasporti e magazzinaggio* (-10). Si tratta, in ogni caso, di meno di due decine di unità e, in termini relativi, solo per *Trasporti e magazzinaggio* il dato fa rilevare una certa significatività (superando l'unità percentuale).

L'*agricoltura* (+25), le *costruzioni* (+21) e le attività di *Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese* (+10) sono i settori che, in termini assoluti, presentano il saldo positivo più significativo.



Tab. 3 – Sedi d'impresa nel Molise per settore di attività economica – Il trimestre 2019

Valori assoluti e percentuali

Settore	MOLISE					
	Registrate	Incidenza sul totale	Iscrizioni	Cessazioni (al netto delle cess. d'uff.)	Saldo	Tasso di crescita
Agricoltura, silvicoltura pesca	9.958	28,1%	86	61	25	0,25%
Estrazione di minerali da cave e miniere	16	0,0%	0	0	0	0,00%
Attività manifatturiere	2.503	7,1%	22	17	5	0,20%
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	67	0,2%	0	0	0	0,00%
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...	80	0,2%	0	1	-1	-1,28%
Costruzioni	4.140	11,7%	67	46	21	0,51%
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...	7.572	21,3%	84	91	-7	-0,09%
Trasporto e magazzinaggio	869	2,4%	1	11	-10	-1,14%
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	2.394	6,7%	27	27	0	0,00%
Servizi di informazione e comunicazione	483	1,4%	6	7	-1	-0,21%
Attività finanziarie e assicurative	552	1,6%	5	7	-2	-0,36%
Attività immobiliari	517	1,5%	8	2	6	1,18%
Attività professionali, scientifiche e tecniche	922	2,6%	12	10	2	0,22%
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...	890	2,5%	24	14	10	1,16%
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale...	1	0,0%	0	0	0	0,00%
Istruzione	168	0,5%	1	1	0	0,00%
Sanità e assistenza sociale	262	0,7%	2	0	2	0,79%
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...	369	1,0%	6	3	3	0,83%
Altre attività di servizi	1.364	3,8%	14	14	0	0,00%
Imprese non classificate	2.343	6,6%	175	14	161	6,84%
Totale	35.470	100,00%	540	326	214	0,61%

Fonte: Elaborazioni UO Orientamento al lavoro e alle professioni – Statistica e Prezzi CCIAA Molise su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese - StockView



Tab. 3.a – Sedi d’impresa in provincia di Campobasso per settore di attività economica – Il trimestre 2019 - Valori assoluti e percentuali

Settore	CAMPOBASSO					
	Registrate	Incidenza sul totale	Iscrizioni	Cessazioni (al netto delle cess. d'uff.)	Saldo	Tasso di crescita
Agricoltura, silvicoltura pesca	8.287	31,6%	72	50	22	0,27%
Estrazione di minerali da cave e miniere	9	0,0%	0	0	0	0,00%
Attività manifatturiere	1.785	6,8%	12	12	0	0,00%
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	40	0,2%	0	0	0	0,00%
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...	51	0,2%	0	1	-1	-2,04%
Costruzioni	2.805	10,7%	46	36	10	0,36%
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...	5.424	20,7%	64	69	-5	-0,09%
Trasporto e magazzinaggio	652	2,5%	0	5	-5	-0,77%
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	1.700	6,5%	24	20	4	0,24%
Servizi di informazione e comunicazione	355	1,4%	5	4	1	0,28%
Attività finanziarie e assicurative	387	1,5%	4	3	1	0,26%
Attività immobiliari	391	1,5%	6	0	6	1,57%
Attività professionali, scientifiche e tecniche	653	2,5%	9	7	2	0,31%
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...	584	2,2%	16	8	8	1,42%
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale...	-	0,0%	-	-	0	0,00%
Istruzione	122	0,5%	1	1	0	0,00%
Sanità e assistenza sociale	174	0,7%	2	0	2	1,19%
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...	268	1,0%	4	1	3	1,15%
Altre attività di servizi	928	3,5%	8	14	-6	-0,65%
Imprese non classificate	1.580	6,0%	127	7	120	7,59%
Totale	26.195	100,00%	400	238	162	0,62%

Tab. 3.b – Sedi d’impresa in provincia di Isernia per settore di attività economica – Il trimestre 2019 - Valori assoluti e percentuali

Settore	ISERNIA					
	Registrate	Incidenza sul totale	Iscrizioni	Cessazioni (al netto delle cess. d'uff.)	Saldo	Tasso di crescita
Agricoltura, silvicoltura pesca	1.671	18,0%	14	11	3	0,18%
Estrazione di minerali da cave e miniere	7	0,1%	0	0	0	0,00%
Attività manifatturiere	718	7,7%	10	5	5	0,70%
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	27	0,3%	0	0	0	0,00%
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...	29	0,3%	0	0	0	0,00%
Costruzioni	1.335	14,4%	21	10	11	0,84%
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...	2.148	23,2%	20	22	-2	-0,09%
Trasporto e magazzinaggio	217	2,3%	1	6	-5	-2,24%
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	694	7,5%	3	7	-4	-0,58%
Servizi di informazione e comunicazione	128	1,4%	1	3	-2	-1,57%
Attività finanziarie e assicurative	165	1,8%	1	4	-3	-1,81%
Attività immobiliari	126	1,4%	2	2	0	0,00%
Attività professionali, scientifiche e tecniche	269	2,9%	3	3	0	0,00%
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...	306	3,3%	8	6	2	0,67%
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale...	1	0,0%	0	0	0	0,00%
Istruzione	46	0,5%	0	0	0	0,00%
Sanità e assistenza sociale	88	0,9%	0	0	0	0,00%
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...	101	1,1%	2	2	0	0,00%
Altre attività di servizi	436	4,7%	6	0	6	1,41%
Imprese non classificate	763	8,2%	48	7	41	5,31%
Totale	9.275	100,00%	140	88	52	0,56%



Nel secondo trimestre dell'anno, considerate le classi di forme giuridiche, l'unico aggregato che arretra, peraltro in linea con quanto avviene a livello nazionale, è quello delle società di persone, mentre gli altri aggregati guadagnano unità imprenditoriali. Si rileva che nel trimestre in esame i tassi di variazione non sono allineati, quanto a entità, a quelli nazionali, sebbene lo siano con riferimento al segno. Nella regione, le variazioni sono più significative: il tasso di (de)crescita molisano, che riguarda le società di persone, è pari a -0,30% a fronte di un -0,12% nazionale; allo stesso modo, a fronte di un incremento nazionale di 1,03%, 0,38% e 0,25% (rispettivamente, società di capitali, ditte individuali e altre forme), il Molise si attesta su 1,38%, 0,49% e 0,44%.

Tab. 4 - Numero di imprese alla fine del II trimestre 2019 per classe di forma giuridica e territorio – Dati in valore assoluto

	SOCIETA' DI CAPITALE				SOCIETA' DI PERSONE			
	Registr.	Iscriz.	Cessaz.	Saldo	Registr.	Iscriz.	Cessaz.	Saldo
CAMPOBASSO	5.430	105	24	81	2.605	16	20	-4
ISERNIA	2.658	52	23	29	1.017	2	9	-7
MOLISE	8.088	157	47	110	3.622	18	29	-11
ITALIA	1.744.687	26.636	8.797	17.839	978.640	4.701	5.909	-1.208

	DITTE INDIVIDUALI				ALTRE FORME			
	Registr.	Iscriz.	Cessaz.	Saldo	Registr.	Iscriz.	Cessaz.	Saldo
CAMPOBASSO	17.332	274	193	81	828	5	1	4
ISERNIA	5.283	84	55	29	317	2	1	1
MOLISE	22.615	358	248	110	1.145	7	2	5
ITALIA	3.158.231	59.129	47.051	12.078	210.816	1.684	1.166	518

	TOTALE			
	Registr.	Iscriz.	Cessaz.	Saldo
CAMPOBASSO	26.195	400	238	162
ISERNIA	9.275	140	88	52
MOLISE	35.470	540	326	214
ITALIA	6.092.374	92.150	62.923	29.227

Tab. 5 – Tassi di crescita del tessuto imprenditoriale per classe di natura giuridica e territorio – Il trimestre 2019

Forme giuridiche	SOCIETA' DI CAPITALE	SOCIETA' DI PERSONE	DITTE INDIVIDUALI	ALTRE FORME	TOTALE
CAMPOBASSO	1,51%	-0,15%	0,47%	0,48%	0,62%
ISERNIA	1,10%	-0,68%	0,55%	0,32%	0,56%
MOLISE	1,38%	-0,30%	0,49%	0,44%	0,61%
ITALIA	1,03%	-0,12%	0,38%	0,25%	0,48%

Fonte: Elaborazioni su dati Unioncamere-InfoCamere, Movimprese - StockView